mum a sideribus vacuum creatum fuit, deinde peperisse ac produxisse videri poluit stellas quasi germina quaedam aut filios, quos suo contineret et fovaret amplum: quos ut in lucem ederet, accessit Dei quasi obstetricis, aut ut poeta nungantur, Lucina manus, quae in lucem hominum conspectum evocavit, id quod tanquam in semine coelorum virtus per modum uteri a principio conceperat. Hic porro loquendi modus idumaei in eadem materia inusitatus non est, qui pariendi, gignendi, aut etiam parentum vocem in rebus etiam inanimatis usurpat. Plura nobis exempla suppeditant, ubi Deus sic ad Jobum loquitur cap. XXXVIII, 28: « Quis est pluviae pater? vel quis genuit stillas roris? De cujus utero egressa est glacies? et gelu de caelo quis genuit? Cum autem generationem et aeternum speculum, quod mirum si obstetricis nomen et manum audiamus? colubri porro nomine reliquae etiam constellationes et imagines intelligi possunt, quas velut in opere phrygio vult Job artificiosae oculis insutas a Deo, opera digitorum suorum quae acu illos pingente. Aptissime autem dum manus et digiti figuras illas in tellis acu laboriose depingunt, a B. Jobo dicuntur in lucem illas obstetricando producere. Propterea vero alibi digitus hoc opus tribuitur, alibi Dei spiritus: quia quod opus acu pingendo et punctum fit, id summa attentione et digitis fit; unde et istis tribuitur ut proximis instrumentis, et spiritui prudentiaeque digitos dirigenti; in quem sensum dicit alibi David Psalm. CXXXV, 3, « fecisse Deum coelos in intellectu, » artificiosae nimirum illos ornasse: quam artem alibi expressit opera digitorum Dei coelos appellando.

Alii colubrum naturalem draconem veritatem Leviathan seu balenam, etc. grandia, immanes dracones et serpentes, et quibus aequo ut ex coelorum fabrica Dei potentiam commendare solet Scriptura. Alii denique Luciferum interpretantur, qui in sacris litteris coluber ac serpens dicitur, tortuosus nempe, quia habitus ille colubro familiaris est, utpote qui sese sinuat multiplex volumine; tum quia callidus est, et suas fraudes variis spiris et flexibus occultat: « S. Gregorius, Philippus, S. Thomas, Lyranus et alii, quae explicatio minime contentenda est, cum habeat magnos patronos, nec a textu violenter extorta sit: imo Septuaginta non obscure hanc approbatam sic vertunt, etc. »

Alii putant simplicius posse accipi de quovis colubro naturali maxime marino; unde Chaldaeus veritatem Leviathan seu balenam, etc. grandia, immanes dracones et serpentes, et quibus aequo ut ex coelorum fabrica Dei potentiam commendare solet Scriptura. Alii denique Luciferum interpretantur, qui in sacris litteris coluber ac serpens dicitur, tortuosus nempe, quia habitus ille colubro familiaris est, utpote qui sese sinuat multiplex volumine; tum quia callidus est, et suas fraudes variis spiris et flexibus occultat: « S. Gregorius, Philippus, S. Thomas, Lyranus et alii, quae explicatio minime contentenda est, cum habeat magnos patronos, nec a textu violenter extorta sit: imo Septuaginta non obscure hanc approbatam sic vertunt, etc. »

Item dicitur draco apostata, et serpens concubina, et serpens vocis optis opibus inane.

attingere. Quare ubique videtur defossas opes et stupentes, neque unquam educi ad opera bona et laudabilia obunda, nihil mihi dubites illic draconem tenebrarum amicum regemque versari, adamaninumque velem imponere. Indè notabilem modum adhibuerunt ad dracones evocandos et capiendos; de quo video in doctorum monumentis proditum: pallium enim coccineum litteris aureis superintextum ante cubilia oppandunt, quarum vi dracones emergunt: magiam quamdam et incantationem in ea re esse putabant mirabilium operatricem, cujus potenti energia e latibulis suis bellue educerentur. Verum absque malefactorum superstitione et carnine impio, si tantum purpuram et aurum ostenderis, hoc est potentiam magnam sive amplissimam dignitatem et superbas opes demonstraveris, draco subito e cavernis stygiis erumpit, et adrepat, et in thesauro volutat: nam clara inter homines acutioris auber-nesque divitie sunt duo fontes vitorum ut duo lustra serpentium funestorum, et per duos illos aditus daemon in cor hominum animamque invadit, ni favor Numinis singularis gratiaque tueatur. Si ergo cum S. Thoma Luciferum intellexeris, dicitur eductus ille coluber obsteriatrica divina manu, quia sicut obsteritrix mortuum fetum, sic ex maternis visceribus extrahit scienter et caute, ne quid ex illo infelici partu mater patiatur incommo-di; sic Deus e caelo coeque sanctorum spiritus depulsi apostatas, ut tamen honorum angelorum maneret intemerata societas, neque ex colorum ornamento, quod angelos esse putabat S. Thomas, quidquam cadente colubro decideret.

Infirmitas Dei maxime e celo ejectus.

Tartareus coluber per confessionem eiecitur.

Ver. 14.

Tropologicae vero idem tartareus coluber, qui per letiferum peccatum animas hominum ingreditur possidetque, etiamnum quotidie in sacramento penitentiae confessarii quasi manu obsteritante per confessionem educitur, et eiecitur Dei gratia e mentibus penitentium.

14. ECCE HEC EX PARTE DICTA SUNT VIARUM EJUS: ET CUM VIX PARVAM STILLAM SERMONIS EJUS AUDIERIMUS, QUIS POTERIT TONITRUM MAGNITUDINIS ILLIUS INTERRI? — Hæc, inquit, que modo per me enarrata sunt, tantam pars quandam suavitatis Dei operum mirabilium, quæ agit ille in omnipotentia fortitudinis suæ; pauca quædam sunt de plurimis, minima de maximis; quod si igitur nos homines præ debilitate et obscuritate intellectus vix pauca quædam et exigua audire atque intelligere de illius magnitudine sufficimus, que in comparatione ad infinitam illam plenitudinem divine majestatis non aliud sunt quam stillula aut guttula aque sum immenso pelago comparata; quis posset audire ac plene intelligere illa altissima que de infinita perfectione divine majestatis adhuc dici possent, sed incognita et inaudita sunt hominibus; que merito validissimi tonitruum sono videntur comparanda propter suam dignitatem et nimiam excellentiam humani ingenii captum superantem;